§. XIII.

750

¶ 21 ¶

## §. XIII.

Cum Iudex propter publicam privatamque quietem horrari partes ad concordiam possit & debeat, c. ult. de transact. iisque utilissimum sit, transactionibus litium vexationes redimere: nam secundum Augustin. Barbos. in pastoral. allegat. 79. num. 14. in controversiis causarum capitales inimicitiae oriuntur, sit amissio expensarum, labor animi exercetur, quotidie corpus fatigatur, multa & inhonesta deinde crimina consequuntur, bona & utilia opera postponuntur, & qui saepe credunt obtinere, succumbunt, & si obtinent, computatis laboribus & expensis nihil acquirunt: Ideoque non solum in principio, sed etiam in quavis parte judicii, & post conclusiōnem causae, & immediate ante sententiam transactio tenari deberet & iniri potest. Francisc. Frideric. ab Andler In-  
risprudent. lib. 2. tit. 4. num. 4. item. 46. add. Rec. Imper. de anno 1654. §. 110. Zweyten soll der Richter erster Instanz/ die Partheyen in zweifelhaften Sachen / nicht allein vor angefangenem Rechtsstand / und litis contestation, sondern auch in quacunque parte judicii durch alle dienliche Mittel und Weg/ auch schiedliche Erinnerungen / in der Gute von einander zu sezen / und hiedurch alle weitlaufftige Kostspilige Rechtsfertigung zu verhüten/ sich befleissigen. 2c. Nihilominus tamen suadendus, non est offendendus, ut iure suo cedat, praesertim processu ad finem perduto, factis probationibus, & sumtibus erogatis: quod recte admonet Iudicem Iason in l. si convenerit: num. 15. ff. dere judicat. ne postquam ex meritis cause didicerit, quæ pars justitiæ soveat, transactionem suadere præsumat; id quod etiam in supra citat: Recess. de anno 1654. exprimitur: in verb. in zweifelhaften Sachen. item. seqq. Jedoch

C 3

che

525  
ehe dann er die Güte den Partheyen vorschläget / vorher so in den Sachen sich wohl informiren / und sein Abschren bey diesen gütlichen Vergleichen dahin jederzeit sorgfältig stellen / damit die eine öffentlich ungerechte Sach führende Partey zu demselben nicht gelassen / noch der rechthabende Theil damit beschwert / noch auch die Justiz / wieder des andern Theils Willen / verzogen werde. u.

## §. XIV.

Produc-  
tionem  
Docu-  
mentorum  
in actis  
allegat :

Neque porro excludit hic Effectus productionem instrumentorum post conclusionem , de quibus in actis mentionis fit , sed producta , seu ad acta prolatam non sunt ; & hoc ideo , quia non ad novam aliquam probationem faciendam , sed ad ea , quæ in actis sunt , eo dilucidius ostendenda , & confirmando ; seu , ut judex videat , quæ in actis allegata , seu in documentis fundata sunt , eo solidius comprehendant , producuntur . Mevius . part . 3 . Dec . 185 . Matth . de Afflict . Dec . 115 . unde etiam multo magis iudex partibus recte injungit , ut ejusmodi in actis allegata documenta ante transmissionem producant . Mev . d . l .

## §. XV.

Consilio-  
rum .  
Relatio-  
num .

Consilia , sive Informationes juris , Relationes ex actis , Recapitulationes , & quæ sunt similia , extrajudicialeiter post conclusionem , & quoconque tempore ad acta exhiberti , & in iis argumenta decidendi ita deduci possunt , ut Domino Referenti in expeditione causæ illa advertere facile sit : sec . Recessi Imper . de anno 1654 . § . 96 . zu dermahiger . vers . wie auch chlichte . Roding . Pandect . Cameral . lib . 3 . tit . 36 . p . 871 . Gail . lib . 1 . Obs . 107 . num . 13 . Menoch . qu . 35 . num . 21 . Marant . in specul . part . 6 . tit . de Allegat . & Disputat . jur . n . 2 . Brunnem . ad l . Indices . & d . Authent . C . de Iudiciis . ignorantे etiam parte adversa .

Gail .

## ¶ 23 ¶

Gail. d. l. Harprecht. de proc. judic. Dec. 15, concl. 10. num. 3.  
 hujusque utilitas in eo versatur, ut ansa disputandi &  
 litem extrahendi, parti adversæ præcidatur: nam hujus-  
 modi allegationes pro informatione judicis tantum ex-  
 hibentur: nec alteri parti communicantur, per Pacium.  
*de probat.* lib. 1. c. 65. probat D. Malcomel. *de Disputatio-*  
*nibus.* §. 13. Nisi vero factum, ex quo jus oritur, sufficienter  
 prius deductum & probatum est, parum aut nihil juvant.  
 Gail. d. l. Harprecht, d. l. num. 4.

## §. XVI.

Idem de supplicationibus sentendum, quæ pro ma- <sup>Supplica-</sup>  
 turanda sententia ita frequentissime concipiuntur, ut <sup>tionum.</sup>  
 tam factum quam jura in iis deducantur, valeantque in-  
 flammodo dictæ informationis. Sed ejusmodi consilia &  
 informationes &c. in decisione causæ, in referendo &  
 votando, quantum ad jura, non ultra quam quatenus  
 deprehenduntur actis esse conformia; Quoad factum  
 vero nihil attenduntur. Rec. Imper. de anno 1654.  
 §. 96. Zu dermahliger. Roding. d. l. Quod si quid in  
 facto novi in iis adductum, vel ex aliis causis Indici ita  
 visum fuerit, per sententiam injungit, ut scripta extraju-  
 dicialiter exhibita, judicialiter producantur, sicuti præ-  
 judicio asserit Roding. d. l. Pars etiam adversa, si extra-  
 judicialibus hisce informationibus sibi prædicatum iri-  
 metuit, in conquirenda harum copia operosus esse, & eâ  
 obtentâ ex sua parte similem, aut refutatoriam exhibere  
 potest. Roding. d. l. lib. 3. tit. 36. pag. 871. Sic enim & Iudex  
 labore in jus inquirendi sublevatur, & simul etiam exci-  
 tatur, ut in partem illam discedat, quam meliori jure sub-  
 nixam videt: per Umm. Disp. 18. de process. th. 23. Carpz.  
*Iurisprud. Forens. part. 1. Conf. 18. Def. 1. num. 7.* Wehner:  
*voc. Beweisungs- oder Probation - Schrifft. Grey. ad Gail.*

*205. num. 47. prob. D. Malcomesius de Disputationibus.  
th. 8. Enimvero advocatus parti sua optime consulter,  
si protestetur, nolle se, ut [sc. ejusmodi Consilia, Informa-  
tiones, Relationes, Supplications &c.] exhibeantur parti:  
quam cautelam suggerit Zoël adff. de edend. num. ult. add.  
Wcf. s. conf. 218. num. 52.*

## §. XVII.

Impeditur  
per  
Partes.

Conclusionis causæ effectus impeditur vel facto, vel  
dispositione juris. Factum proficitur vel à Partibus,  
vel à Judice. A Partibus quidem litigantibus (1) per Re-  
vocationem, eamque vel expressam, vel tacitam. Quan-  
do scilicet post conclusionem, consensu partium testes  
repetuntur. Farinac. de opposit. contratestes. qu. 66. n. 298.  
quaे reiteratio fit utriusque partis communibus sumtibus.  
Rutger Ruland. de commiss. part. 1. lib. 6. cap. 8. num. 9. item:  
Quando parte præsente, & non contradicente, produ-  
cuntur instrumenta. Menoch. de Arbitr. jud. lib. 1. qu. 35.  
num. 14. Farinac. lib. 3. qu. 75. num. 269. vel ejusmodi in-  
strumentum de novo celebratum, quo partes à lite, non  
expectata sententiæ recedunt. Menoch. d.l. n. 18. (2) per  
appellationem interpositam: quando judex causam pro-  
conclusa præpostere acceperat, vel quod sufficienes dilata-  
tiones partibus non dederit. Brunneman. proc. civil. cap.  
26. num. 5. Mev. part. 5. Dec. 239. vel quod non catenus ac-  
ceperat, quatenus partes concludere, obstristi erant. Brunneman.  
d.l. vid. supra §. 11. verb: *Quod si etiam. vel quod*  
*terminum ad concludendum datum, propter justas cau-*  
*sas protogare nolit.* D. ab Andler. Jurisprud. lib. 1. tit. 12.  
part. 3. num. 13.

## §. XVIII.

Judicem.

A Judice per concessam ex ætatis, vel in majoribus  
alia justa causa, restitutionem in integrum. Menochius.

d.l.

d.l. num. 19. Odd. *derestitutus qu. 65. art. 12.* Brunnemann.  
*proc. civil. cap. 26. n. 9.* (2) per rescissionem vel ad implorationem partium; vel ex officio. Postquam enim partes submiserunt causam definitioni judiciali, vel illa pro conclusa accepta est, usque ad sententiam rescissionem conclusionis petere possunt: *Mev. part. 1. Dec. 134. gl. 6.* Fürstl. Wolffensbl. *Hoffgerichts-Ordn.* tit. 63. *Vom Rechtsahe und Beschluss: verb.* Es mögen auch unsere Vice-Hoffrichter. &c. Verum ut illa indulgeatur, adhibenda est causæ cognitio; an scil. petatur (1) ob justam & rationabilem causam: *dd. II. v. c.* propter noviter reperta instrumenta. Menoch. *de Arb. Iud. lib. 1. qu. 35. n. 13. it. lib. 2. Arb. Cas.* 241. Myns. cent. 4. *Obs. 60. & cent. 6. Obs. 56.* Gail. *lib. 1. Obs. 107. num. 10.* Harprecht. *de processu judic.* Dec. 15. *Concl. 10. n. 5.* Brunnem. *ad d. Authent. Iubemus. C. de judiciis.* vel etiam testes, Farinac. *lib. 3. qu. 75. n. 260. & seqq.* Pruckman. *vol. 2. conf. 21. num. 174. & seqq.* Donell. *lib. 25. cap. 17. lit. D.* Brunnem. *proc. civil. cap. 26. num. 9. lib. 1.* (2) Deinde injungendum est petenti, ut producat, quæ post conclusionem actis addere vult. *Mev. part. 7. Dec. 218. num. 1.* (3) Status controversiæ accurate considerandus, & expendendum, utrum illud, propter quod ista petitur, ad illam causam aliquid faciat: Si appareat, aut sine eo causam à parte petente satis esse instructam; aut ad illam nihil, aut parum facere; & si actis addatur, nihil proficere, tunc statim rejecta petitione pronunciandum est. *Mev. d.l. ad judicis enim officium pertinet, diligenter cavere, & providere, ne supervacuis, & inutilibus allegationibus protrahantur lites, quas cito finiri, publice interest.* *Mev. d.l. gl. 2.* (4) Novi quid ita in medium afferens, se nihil per calumniam agere, & illud antea ignorasse, ju-

D

ramento

iamento afferere tenetur. Ord. Cam. part. 3. tit. 23. §. So  
 aber etwas neuis &c. Gail. d. l. num. 10. Mynsing. 6. Obs. 5. 6.  
 Ruland. de Commiss. part. 1. lib. 2. cap. 18. num. 9. Menoch.  
 Harprecht. & Brunhem. dd. ll. Mev. p. 7. D. 31. num. 1.  
 Fürstl. Wolffsenb. Hoffgerichts-Ordnung. d. t. verb. Daß  
 er solches nicht gefährlicher und verhüglicher Weise begehret/  
 besondern erst nach dem Beschlüß erfahren /und vorhin keine  
 Wissenschaft davon gehabt. &c. hocque jurandum  
 speciale requirit mandatum, quod procurator sub manu  
 sui principalis simul producere, vel ad minimum ad ejus  
 productionem se offerre, obstrictus est. Roding. d. lib. 3.  
 tit. 36. pag. 867. Verum hujus juramenti necessitas limi-  
 tatur, ut nempe Judex neglecto illo possit rescindere con-  
 clusionem, & quæ à parte pro pleniore probatione &  
 deductione afferuntur, statim admittere; primo, quando  
 suspicio vel conjectura cessat, & evidens est, conclusionis  
 reclassificationem fieri debere, ex necessitate eam peri, æquum-  
 que esse; & in summa nihil per calumniam agi. Mev.  
 part. 7. Dec. 31. num. 2. 3. item part. 6. Dec. 284. Menoch.  
 d. l. lib. 2. cent. 3. cas. 241. num. 7. recediture enim in no-  
 toriis à solenni judiciorum ordine, tanquam non neces-  
 sario, & levato velo proceditur. Mev. d. l. Dec. 31. gl. 3.  
 ne lis sine causa diutius quam necesse est, per illas mo-  
 ras præstundi juramenti, protrahatur. Mev. d. l. n. 3. nec  
 quis superfluo juramento oneretur. Mev. d. l. n. 4. part. 6.  
 Dec. 284. n. 2. cum iis utendum, ut pharmacis, quibus non  
 utimur, nisi necessariis: ut scribit Nevizant. conf. 36. n. 3.  
 Deinde in iis, quæ post factam conclusionem adhuc fieri  
 possunt: Mev. part. 6. Dec. 284. num. 4. ut, si in contumacia  
 acta pro conclusis assumpta sunt, purgationi con-  
 tumacia locus est, etiam sine juramento. Mev. d. l. num. 5.  
 Perin-

Perinde, ubi ob hon*or* introductam justo tempore appellatio*nem*, in puncto desertionis *causa* pro conclusa assu*mitur*, qui docet impedimentum, & ex eo debitam protogationem fatalium, rescissionem non minus juste im*petrat*, quam restitutio*nem* meretur. Mev. part. 6. Dec. 284, num. 6. vid. infra. §. 19. Sed quid de scriptis Intervenientium post caus*e* conclusionem productis sentiendum est? 12. Distinguendum & respiciendum esse, qua intentione interventio*sia* fiat; utrum accessorie, & saltē alterius litigantium gratia pro assistendo ipsi: an principaliter, & proprii interesse causa. Et quamvis priori casu interveniens causam agere & acceptare in eo debeat statu, in quo reperitur, c. fin. ut lit. pendent. in 6. Gail. r. Obs. 71. num. 1. Menoch. de A. I. lib. 2. qu. 18. num. 2. nihilque juris magis habere & usurpare possit, quam pars ipsa: adeoque ut h̄c sine legitima rescissione non auditur, ita nec taliter interveniens audiendus est, qui non potest quam ipsa pars melioris conditionis esse. Mev. part. 7. Dec. 219. num. 2. Attamen secundo illo casu, ubi quis pro iure suo proprio asserendo intervenit, tum semper audiri debet, non tantum post conclusionem in *causa*, sed post sententiam etiam in ipsa executione. Mev. d. l. num. 3. (5) Rescissione ita facta, copia productorum adversar*e* parti ad respondentum danda est. Mev. part. 7. Dec. 218. n. 4. Memor. visitat: anno 1678. Fürstl. Wolffensb. Hoffgerichts-Ordn. d. t. Vom Rechtsfaſze und Beschluf. verb. Jedoch daß solches dem Egenheit auch darzu verkündet werde/ seie ne Einrede dagegen habend einzuwenden. &c. Coeterum Judici nunquam concluditur, sed semper integrum est post conclusionem, ob publicam utilitatem, & promovendum processum, ad finem usque ex officio querere,

interrogare, vel dubium movere, wann er noch nicht ges  
 nung informiret ist: Menoch. d.l. de Arb. Iud. qu. 35. n. 10.  
 23. & lib. 2. cent. 2. Cas. 51. n. 18. &c. Brunnem ad Authent.  
 Iubemus. C. de judic. Mev. part. 3. Dec. 185. gl. 5. part. 3. Dec.  
 Klock. Vol. IV. Cons. 1. 400. Gilhaus. Arb. Iudic. cap. 4. Ram. 6. num. 9. Adeo que re  
 scindere ex officio conclusionem. Scacc. l. 2. de Iudic. c. 12.  
 num. 28. & seqq. Cravett. cons. 144. num. 7. & cons. 714.  
 n. 4. Gail. d.l. Obs. 107. n. 5. Borell. T. 2. decis. tit. 26. num.  
 65. & seqq. Rutger. Ruland. de Commis. part. 1. lib. 6. c. 8.  
 num. 9. Fürstl. Wölffensb. Hoffgerichts-Ordn. tit. Vom  
 Rechtesatz und Beschlusß: verb. Es mögen auch unser  
 Vice-Hoffrichter und die Beyfizier &c. hunc fere in mo  
 dum: In Sachen N. contra N. ist der Beschluss ex of  
 ficio rescindiret/und erkennet/was jeder Theil zu Fürstand  
 seines Rechtens/und Erläuterung der Sache ferner bewei  
 sen wolle/dass solches auf unterschiedliche Articul und Frag  
 stücke gehörte werden/alsdann ferner ergehen soll/was recht  
 ist. Gilhaus. Arb. Iudic. cap. 4. Ram. 6. num. 9. Quod etiam  
 expedit, ne super actis imperfectis, aut ubi unum vel alte  
 rum dubium supersit, sequatur sententia interlocutoria,  
 quæ poterat esse definitiva, si cognitio super facto plenior  
 à judice fuisset adhibita. Brunneman. Proc. civil. c. 26. n. 10.  
 Præprimis in supremo totius Imperii Judicio, à quo nulla  
 datur appellatio, aut de jure novo revisor ad effectum su  
 spensivum, vid. tamen Recess. Imp. de anno 1654. §. 118.  
 nova iura partium post conclusionem facilis admittuntur,  
 quam rejiciuntur: Supremæ enim audientiæ, quæ  
 ultimam manum litibus imponunt, ad hoc semper fa  
 ciliores esse debent: juxta Thom. Michael. Relat. apud  
 Klock. num. 261. sentit Roding. d. lib. 3. tit. 36. pag. 870.  
 Quod ob identitatem rationis facile etiam applicatur iis  
 judiciis

jūdiciis, à quibus aut ob privilegium, aut aliud impedimentum facultas appellandi, vel aliud remedium quodam suspensivum interponendi non conceditur. Quid vero de juramento necessario vel suppletorio probacionis? R. Quamvis pars litigans illud sibi deferri in ipsa quidem causa conclusione, non vero post eam petere possit: cum juramentum, quod litigatores in judicio praestant, sit quedam species probationis, & quasi proprium testimonium, l.s. §. dato, ff. de iurejurando. l. ult. in verb. eum ipse sibi judex & testis inveniatur. C. de fideicommiss. Judex tamen ex officio tam ante quam post causæ conclusionem juramentum hoc necessarium parti deferre potest, ex Gail. d. Obs. 108. num. 5. Fachin. lib. 1. cap. 3. Setser. lib. 4. cap. 15. num. 8. & seqq. probat Brunneman. proc. civ. cap. 23. num. 30. item. cap. 26. num. 9. Satis enim est, partem ab initio & in processu implorasse officium judicis pro administratione justitiae, inserta libello clausula illa, peto mihi jus & justitiam administrari: adeoque potest judex supplere & impetriri officium suum, etsi aliter ab eo non peratur. Gilhaus. Arb. Iudic. cap. 4. Ram. 6. num. 4. 5. 6.